
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

I SETTORE: AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO, DEMOGRAFICI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 740 del 31/10/2018 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 740 del 31/10/2018 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: Celebrazione 4 Novembre 2018. Impegno di spesa 

 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 740 del 31/10/2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la direttiva n° 11389 del 15/10/2018 relativa alla predisposizione di quanto necessario per la 

celebrazione delle giornata dell’Unità Nazionale e Giorno delle Forze Armate ricorrente il 4 

Novembre; 

Dato atto che pertanto si è proceduto: 

- a coinvolgere, per le vie brevi nello scorso mese di settembre e con nota prot 11424 del 

16/10/2018, l’I.C. G. Pascoli richiedendo al Dirigente Scolastico collaborazione e supporto 

nelle attività di sensibilizzazione favorendo interventi degli alunni nel corso della 

manifestazione; 

- a tenere incontri con il Sindaco, il parroco e le associazioni di categoria per la 

organizzazione del programma e del cerimoniale come di rito; 

- a richiedere giusta nota prot. 11414 del 15/10/2018, alle tre associazioni  musicali del 

territorio,  di presentare preventivo di spesa per il consueto e a loro noto cerimoniale; 

- con pec del 25/10/2018, a richiedere preventivo di spesa per n. 12 manifesti murali per la 

commemorazione del 2 e 4 novembre, alla ditta Gir&Grafica di Felice Bonfrate, corrente in 

Grottaglie, individuata dall’Albo dei fornitori intrattenuto presso la CUC Montedoro; 

- a richiedere preventivo di spesa alla ditta Bianco Vito per la corona di alloro da deporre 

innanzi  al monumento ai Caduti; 

Dato atto che il preventivo di Gir&Grafica non risulta essere congruo e conveniente, atteso che il 

costo per ciascun manifesto risulta essere assolutamente superiore alla media storica sopportata da 

questo Ente e, comunque, superiore alla media calcolata anche su indagine informale in rete e sul 

Mepa; 

Dato atto, pertanto, che con pec del 26/10/2018 è stato richiesto ulteriore preventivo alla Tacelli 

Tipografia e riscontrato che lo stesso risultava essere congruo e conveniente assolvendo, peraltro, 

alla richiesta di urgenza; 

Richiamato l’art. 36 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e la deliberazione ANAC 4/2016 e dato atto che è 

rispettato il principio della rotazione negli affidamenti; 

Dato atto altresì che, relativamente agli affidamenti, il fine che si persegue è la sensibilizzazione, 

promozione e realizzazione di attività istiuzionali, verso tematiche ispirate ai valori della 

Costituzione attraverso la celebrazione della giornata del 4 Novembre, ove la Banda svolge un 

particolare ruolo di enfasi e coinvolgimento, la affissione di manifesti murali, in un paese a 

vocazione prevalentemente agricola, risulta essere ancora indispensabile, quanto meno per le 

attività istituzionali, la corona di alloro è elemento simbolico indispensabile; gli affidamenti, tra cui 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 740 del 31/10/2018 

la esecuzione musicale ben può qualificarsi quale prestazione artistica, assolvono al principio di 

rotazione, congruità ed economicità rispetto al fine perseguito; 

Dato atto che, attesa l’urgenza, la stampa dei manifesti è stata affidata; 

Nella necessità di procedere ai dovuti impegni di spesa; 

Visto il TUEL 267/2000; 

Visto l’art 1 c 450 della L 296/2006; 

Visto il D Lgs 50/2016; 

Visto il D.S. n.12/2017; 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse; 

2. Di dare atto che in occasione della celebrazione del 4 novembre, un corteo muoverà dal 

Parco delle Rimembranze e si porterà presso la Chiesa Matrice ove sarà celebrata una S. 

Messa in onore dei Caduti al termine della quale, il corteo accompagnato dalla banda, 

percorrendo la via Roma, si porterà innanzi al Monumento ai Caduti per la deposizione della 

corona d’alloro e ove si terranno interventi a tema;  

3. Di approvare il preventivo di spesa prot. 11763 del 24/10/2018 della Associazione Musicale 

"Nicolì" (CF/P.IVA 01727890749) che, come di consuetudine, è presente al completo e che 

conosce il cerimoniale consolidato e che ha quantificato in € 500,00 IVA compresa, il costo 

dell’intervento musicale, per la cui spesa si è provveduto a richiedere CIG n. Z722580578; 

4. Di dare atto che giusta preventivo di spesa prot. 11890 del 26/10/2018 pari a € 30,00 IVA 

compresa, la Tacelli Tipografica ha fornito n. 12 manifesti murali in quadricromia 70x100, 

per la cui spesa si è provveduto a richiedere CIG n. Z132583370; 

5. Di affidare la fornitura della corona di alloro e delle bandierine da consegnare agli alunni 

che interverranno alla manifestazione, alla ditta Bianco Vito (P.IVA 0219070744; CF: 

BNCVTI74P03E882Y), per la cui spesa di € 122,00 IVA compresa, si è provveduto a 

richiedere CIG n. ZCC25847E3; 

6. Di impegnare la complessiva somma di € 652,00 ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. 

n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, come di 

seguito:  

Eserc.Finanz. 2018     

Cap./Art. 100 Descrizione spese per feste nazionali, solennità civili e manifestaz. 

di pubblico interesse,gemellaggi 

Missione 01 Programma 01 PdC finanz. U.1.03.02.02.005 

CIG Z722580578   Spesa ricorr. NO 

Creditore Ass. Musicale Nicolì 

Causale Intervento musicale 4 Novembre 2018 

Modal. Finanz. Fondi Comunali  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 740 del 31/10/2018 

Imp./Pren.n.  Importo € 500,00 Fraz. in 12 NO 

Eserc.Finanz. 2018     

Cap./Art. 100 Descrizione spese per feste nazionali, solennità civili e manifestaz. 

di pubblico interesse,gemellaggi 

Missione 01 Programma 01 PdC finanz. U.1.03.02.02.005 

CIG Z132583370   Spesa ricorr. NO 

Creditore Tacelli Tipografia  con anticipo all’ Economo 

Causale Manifesti 2 e 4 Novembre 2018 

Modal. Finanz. Fondi Comunali  

Imp./Pren.n.  Importo € 30,00 Fraz. in 12 NO 

Eserc.Finanz. 2018     

Cap./Art. 100 Descrizione spese per feste nazionali, solennità civili e manifestaz. 

di pubblico interesse,gemellaggi 

Missione 01 Programma 01 PdC finanz. U.1.03.02.02.005 

CIG ZCC25847E3   Spesa ricorr. NO 

Creditore Ditta Bianco Vito 

Causale Corona di alloro 4 Novembre 2018 

Modal. Finanz. Fondi Comunali  

Imp./Pren.n.  Importo € 122,00 Fraz. in 12 NO 

 

7. Di anticipare la somma di € 30,00 all’economo comunale da rendicontare con documenti 

fiscali; 

8. Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa previa acquisizione di 

regolari fatture ed accertamento della regolarità della prestazione;  

9. Di dare atto, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella 

sezione Trasparenza, sul sito istituzionale secondo quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del 

Decreto Legislativo N. 33/2013; 

10. Di trasmettere la presente ai Sevizi Finanziari per gli adempimenti di competenza. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 740 del 31/10/2018 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 997 del 26/10/2018 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 31/10/2018 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. MAGGIORE  VITO ANTONIO 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 997 del 26/10/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 1 100 0 1034 1 500,00 

2018 1 100 0 1035 1 30,00 

2018 1 100 0 1036 1 122,00 

 

Erchie,  31/10/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1285 
 

Il 02/11/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 740 del 
31/10/2018 con oggetto: 
 

Celebrazione 4 Novembre 2018. Impegno di spesa 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 17/11/2018,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 02/11/20181                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


